Nec magis vera apparer opinio asserens effectum conferri in ultimo instanti terminativo intrinseco; nam esto talia instantia dentur, sicut & copulantia, quod utrumque valde incertum est; cur Sacramentum non potius aget in parte sui essentiali, quam in termino? Deinde, quid si in isto termino quis peccaret, nonne careret gratia, eti- tum Sacramentum dispositus receperit?

Est ergo notandum Primo, entia perma- nentia, quamvis in instanti (secundum communem opinionem Philosophorum) ordinariè producantur, quando causa fu-

ficiens est, & nullum reperit impedimen- ducantur, tum revera tamen in tempore incipere possumus, & desinere. Ratio est manifesta: quia re & defini-

tae res, que hoc instanti intrinseco in- cipit existere, continuatur integra & tota simul, quantum est ex parte sua, in ea tem- poris parte, qua hoc instans immediata con- sequitur, idque per eandem prorsus actionem (saltem communiter) quâ incipit: si ergo res eadem ante extitisset, & in hoc instanti esset destructa, cur non posset actio illa (arque adeo illa res) ponit immediata post hoc instans, & vocari prima produc- tio, siquidem immediata ante res non erat; & etiam conservatio, quatenus intelli- gitur interim aliud temporis efflux- isse, & sic ipsa ex parte temporis, prius & posterius extitisse? Et idem argumentum formari potest circa rei desinere, qua- tota simul ex parte sua est in tempore, quod immediata sequitur instans, in quo res per- manens dicitur desinere.

Declaro rem exemplo: Ponamus glo- Declaratur exemplo, bū perfectè sphericum in perfectè plāno; dicunt omnes, quod tangentē in indivisi- bili (si dentur) id est, punctum globi, punctum plāni. Trahatur ergo globus ab oriente in occidentem sine saltu & sine mo- tu circulari, punctum globi indivisibile in se tangit necessariò immediata partem illam lineā, qua punctum plāni sequitur, in quo globus quiccebat (non enim puncta sequuntur se immediata, ut est communis opinio) qua utique divisibili est; & ita indivisibile correspondet divisibili imme- diata & proximè: si autem hoc fieri potest per motum seu tractionem globi, haud vi- deo, cur non etiam per primam globi in plāno positionem. Sphera (inquit Scot. 2. Scōni. dist. 2. q. 9. n. 36.) super plānum mota, de- scribit in plāno lineā; & tamen non tangit nisi in punto: ergo illud punctum petratis totam lineā; & tamen non propter hoc tota linea illa, que sic petratis à punto, componitur ex punctis.

Sic ergo dicimus nos, rem permanen- tem indivisibiliter, & secundum se totam, ac simili (ut sic dicam) ex parte sua cor- respondere posse immediata tempori in se divisibili; adeoque divisibiliter ex parte temporis; & sic res permanens incipiet ac desinet aliquo modo successivè, non ex par- te sua, quali una pars prius, altera posterius; sed ex parte temporis extrinseci habentis partes prius & posterius, cui immediatè ac indivisibiliter res illa permanens ex parte sua corresponderet.